闽工〔2023〕67号

关于举办福建省第二届园林行业职工花境

景观创意设计及园艺竞赛的通知

各设区市、平潭综合实验区总工会，省级有关产业（系统）工会，各相关单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育活动，省总工会以“学习新思想、建功新福建”为主题，在宁德市举办“福建省第二届园林行业职工花境景观创意设计及园艺技能竞赛”，现将有关事项通知如下：

1、 组织结构

本次竞赛由省总工会主办，省财贸轻纺烟草医药工会工委、宁德市总工会、宁德市城市管理局、省海峡文旅创意产业协会承办。

二、竞赛内容
本次竞赛注重考核参赛队伍的专业职业技能，分为理论知识竞赛和实际操作竞赛两项进行，按照2:8换算为总成绩。操作技能考核内容及评分标准（附件1）均由竞赛组委会组织专家按照相关标准制定。
（一）理论知识竞赛

理论知识考核采用闭卷笔试方式，所有报名参赛选手集中进行，竞赛时间120分钟，试卷满分100分。理论试题内容按照有园林类《国家职业标准》高级工（国家职业资格三级）要求进行，结合工作中园林绿化岗位需要，主要涵盖园林工程学、园林树木学及园林美学等内容。近期将公布指定书目和样题。

（二）实际操作竞赛
参赛团队提交设计方案应包含参赛作品主题、成本估算、详细设计图、设计说明书及植物清单（设计图纸应包含总平面、效果图、若干节点图、植物清单，以jpg格式的形式呈现）。
决赛阶段应在宁德市区指定区域10天内完成园林景观作品建造，专家根据评分标准进行评审，满分100分。决赛阶段施工和材料费用由参赛企业负担。报名团队将由抽签方式抽取决定赛位，参赛队伍不可擅自调整。决赛前，安排勘察现场。
三、作品形式

竞赛采用团队小组模式，由参赛人员按任务书的要求进行设计建造，完成实际操作与书面设计理论一体的工作任务。园林景观创意设计建造属展示类景观，每个作品面积占地40m2，所用材料原则上不作限制，在景观的设计和安装上要求易于布置，并尽可能减少对周边环境的破坏。
（一）竞赛内容

本次竞赛以园林景观的形式呈现以下三个方面内容之一：

1.展现党的十八以来党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革；

2.展现新福建建设重大成果；

3.展现“滴水穿石”“弱鸟先飞”的闽东精神。

（二）总体要求

1.协调性原则。景观小品应与周边环境相协调性。设计与配置景观小品时，要考虑其所处的环境，保证景观小品与周围环境、 建筑之间做到和谐、统一， 共同构成整体景观的艺术观赏效果。
2.功能性原则。景观小品须具备一定的功能性。作为一个好的园林景观小品，在满足观赏性的同时，还必须体现“以人为本”的设计理念，充分发挥人与景观小品的互动性。体现小品的实用性。
3.经济性原则。景观小品应从低成本、低维护的角度出发。
4.文化性原则。能够彰显一定的地域文化底蕴。
5.艺术性原则。满足园林美学的视觉和心理意境创作要求。
（三）展示类型
1.植物造景小品：使用植物材料进行植物造景所创造的景观小品，这类小品既经济又美观，还具有生态功能。如花镜、花坛、树木动物造型与建筑造型等。
2.园林建筑小品：以竹、木为生态材料或老旧建筑材料等营建的园林小品，这类小品色彩、质地容易与庭园环境相协调。如竹花架、竹亭、木桥等。
3.山石小品：通过人工掇山叠石造景。如假山、置石等。
4.水景小品： 通过人工创造的小型水体景观。 如水池、瀑布、叠水、喷泉等。
5.其他综合类小品：有机融合以上 4 种和其他形式的设计，满足小品观赏、功能和文化等方面的有机统一。
四、报名和预赛

初赛为注册地为福建省内的具有独立法人资格的园林企业报名，从通过报名的企业中公开抽取入围参赛企业及对应赛点。单个创作面积超过50平米的，将根据实际面积对应2家以上企业共同参与建造。预赛阶段，设计团队按时提交设计稿，经专家评审每一主题产生一个团队进入复赛。福建省海峡文旅创意产业协会负责报名和预选准备工作。
五、时间安排
2023年6月5日—9日，完成预报名；6月26日-30日完成报名表纸质版提交，召开决赛选手会议，强调决赛细则，进行现场勘查资源；7月5日前提交初赛设计稿进行评审，并公布初赛成绩和参加决赛名单。7月6日-10日修改完善设计稿，自行准备建造材料；7月20日—29日，进场进行建造；7月31日上午9:00，专家评审，宣布竞赛成绩和颁奖；8月1日—8月31日，展示时间。
六、奖项设置

（一）竞赛荣誉。获得团体名次的代表队所在企业，由省总工会分别授予福建省第二届园林行业职工花境景观创意设计及园艺技能竞赛团体一、二、三等奖，其中一等奖3名、二等奖6名、三等奖9名；未获得团体一、二、三等奖名次的代表队所在企业，其参赛选手实操成绩均达到60分（各60分）以上的，颁发优秀组织奖。竞赛作出积极贡献的单位颁发突出贡献奖。
（二）省级荣誉。获得一等奖的团队可推荐2名成员，按程序向福建省总工会申报福建省金牌工匠。获得团体总分前两名的代表队（班组）符合条件的，按程序向省总工会申报“福建省工人先锋号”。
七、其他事宜

（一）组队要求。初赛采用自由报名，每支参赛队伍设领队副领队各一名，负责组织本参赛队选手按照相关要求参赛，维护竞赛纪律和秩序，代表本队反映竞赛期间相关问题。
（二）人员变更。参赛选手报名后不得变更。若参赛选手缺席，选手竞赛成绩记为0分，不可另补充参赛选手，参赛选手必须是本企业员工（提供社保证明）
（三）赛场规则。参赛选手在比赛开始前到达指定地点报到，接受工作人员对选手身份、资格和有关证件的检查。截止开始前，未到场的选手视为弃权。赛位有抽签决定，不得擅自变更、调整。参赛选手完成的成果不是任务书规定的工作内容，不计入比赛成绩。参赛选手应必须遵守安全操作规程，注意操作规范。赛场记录的违规操作，根据现场情况给予扣分。
（四）版权规定。本次竞赛设计版权归设计团队和竞赛组委会共同所有。展示期间及结束后参赛作品的养护、撤除、原地块恢复由各参赛企业自行负责。

（五）其他。方案未尽事宜以组委会及其办公室通知为准。
福建省总工会

                                       2023年6月

附件1

评分标准
参赛企业方案评分标准：
满分100分；评分考虑下列因素：
	序号
	考核内容
	考核要点
	分值
	得分

	1
	方案主题构思
	参赛方案是否与主题相一致
	10

	构思立意新颖，主题明确，符合场地特点要求
	10

	设计风格独特，感染力强
	10

	2
	方案整体效果
	布局合理，空间形式丰富，内容充实，方案完整
	10

	效果及完整性进行评价
	10

	3
	总平面设计和表现
	空间尺度和比例合理
	10

	建筑小品体量适当、形式布局合理
	10

	植物品种运用的合理性
	10

	4
	设计说明
	文字说明精炼、有条理、重点突出，与设计内容协调统一
	10

	5
	团队合作
	分工协作、配合默契
	5

	风格统一
	5

	合计
	100

附件2

福建省第二届园林行业职工花境景观创意设计及园艺技能竞赛
参赛选手报名表
参赛单位（盖章）                 参赛单位领队:               联系电话:

	选手姓名
	工作单位
	性别
	身份证号码
	合同

期限
	备注

	参赛单位领队姓名
	工作单位
	性别
	身份证号码
	电话号码

  福建省总工会办公室                  2023年6月  日印发